-   (  15 )
所得稅費用增加（減少）   917   (  179 )
本年度淨利增加（減少）   4,473   (  888 )
不重分類至損益之項目：
  確定福利計畫之再衡

量數減少

 (  4,163 )   (  7,320 )
  與不重分類之項目相

關之所得稅增加

   708   1,244
本年度稅後其他綜合損益

減少

 (  3,455 )   (  6,076 )
本年度綜合損益總額增加

（減少）

  $ 1,018   ( $ 6,964 )

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 4,429   ( $ 1,045 )
  非控制權益   44   157
   $ 4,473   ( $ 888 )

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

 104年度  103年度

綜合損益總額影響歸屬

於：

  本公司業主   $ 1,139   ( $ 6,843 )
  非控制權益   (  121 )   (  121 )
   $ 1,018   ( $ 6,964 )

每股盈餘之影響（元）

基本每股盈餘增加（減少）   $ -   $ -
稀釋每股盈餘增加（減少）   $ -   $ -

 6.  「 2009 -2011 週期之年度改善」

  IAS 1 之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編財務

報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事項對前一

期期初之資產負債表資訊具重大影響時，本公司應列報前一期

期初之資產負債表，但無須提供前一期期初之附註資訊。

  由於首次適用新會計政策，追溯重編財務報表及首次適用

修正後之證券發行人財務報告編製準則及 2013 年版 IFRSs 對

103 年 1 月 1 日合併資產負債表資訊具重大影響，合併公司業已

依上述 IAS 1 之修正列報 103 年 1 月 1 日合併資產負債表，並

按 IAS 8「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定揭露，惟無需

額外揭露 103 年 1 月 1 日各單行項目之附註資訊。

  綜上所述，首次適用新會計政策及適用修正後之證券發行人財

務報告編製準則及 2013 年版 IFRSs 之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 103 年度影響

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採公允價值衡

量 之 調 整

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後 金 額

103年12月31日

採用權益法之投資   $ 8,671,115   $ -   $ 23   $ 8,671,138
不動產、廠房及設備   86,094,560   (  8,571 )   -   86,085,989
投資性不動產   3,892,335   4,010,885   -   7,903,220
遞延所得稅資產   2,660,649   -   (  5,134 )   2,655,515
資產影響   $ 101,318,659   $ 4,002,314   ( $ 5,111 )   $ 105,315,862

（接次頁）

- 20 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採公允價值衡

量 之 調 整

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後 金 額

其他應付款   $ 2,893,168   $ -   $ 3,184   $ 2,896,352
遞延所得稅負債   2,105,244   222,297   -   2,327,541
淨確定福利負債   2,112,714   -   (  33,381 )   2,079,333
負債影響   $ 7,111,126   $ 222,297   ( $ 30,197 )   $ 7,303,226

保留盈餘   $ 420,209   $ 3,779,155   $ 23,709   $ 4,223,073
非控制權益   995,254   862   1,377   997,493
權益影響   $ 1,415,463   $ 3,780,017   $ 25,086   $ 5,220,566

103年1月1日

採用權益法之投資   $ 8,367,398   $ -   $ 38   $ 8,367,436
投資性不動產   3,927,498   4,033,921   -   7,961,419
遞延所得稅資產   2,794,294   -   (  6,557 )   2,787,737
資產影響   $ 15,089,190   $ 4,033,921   ( $ 6,519 )   $ 19,116,592

其他應付款   $ 2,372,243   $ -   ( $ 2,581 )   $ 2,369,662
遞延所得稅負債   2,330,771   164,382   -   2,495,153
淨確定福利負債   2,076,649   -   (  35,988 )   2,040,661
負債影響   $ 6,779,663   $ 164,382   ( $ 38,569 )   $ 6,905,476

保留盈餘（累積虧損）   ( $ 3,794,292 )   $ 3,869,131   $ 30,552   $ 105,391
非控制權益   897,056   408   1,498   898,962
權益影響   ( $ 2,897,236 )   $ 3,869,539   $ 32,050   $ 1,004,353

綜合損益項目之 103 年度影響

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採公允價值衡

量 之 調 整

首 次 適 用

之 調 整

重 編 後 金 額

營業成本   $ 129,032,363   $ -   $ 1,052   $ 129,033,415
其他利益及損失   ( $ 466,615 )   ( $ 31,607 )   $ -   ( $ 498,222 )
採用權益法之關聯企業

及合資損益份額   $ 138,084   $ -   ( $ 15 )

  $ 138,069
所得稅費用   $ 494,653   $ 57,915   ( $ 179 )   $ 552,389
本年度淨利   $ 527,343   ( $ 89,522 )   ( $ 888 )   $ 436,933
不重分類至損益之項

目：

  確定福利計畫之再

衡量數   $ 9,004   $ -   ( $ 7,320 )   $ 1,684
  與不重分類之項目

相關之所得稅   (  1,531 )   -   1,244

 (  287 )
本年度稅後其他綜合損

益   $ 65,598   $ -   ( $ 6,076 )

  $ 59,522
本年度綜合損益總額   $ 592,941   ( $ 89,522 )   ( $ 6,964 )   $ 496,455

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘減少   $ 0.13   ( $ 0.03 )   $ -   $ 0.10
  稀釋每股盈餘減少   $ 0.13   ( $ 0.03 )   $ -   $ 0.10

- 21 -

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可之 IFRSs

  合 併公司未適用下列業經 IASB 發布但未經金管會認可之

IFRSs。金管會於 105 年 3 月 10 日公布自 106 年起開始適用之認可

IFRSs 公報範圍，為 IASB 於 105 年 1 月 1 日前發布，並於 106 年 1

月 1 日生效之 IFRSs（不含 IFRS 9 「金融工具」及 IFRS 15「客戶

合約之收入」等尚未生效或尚未確定生效日期之 IFRSs）。此外，金

管會並宣布我國公開發行公司應自 107 年起開始適用 IFRS 15。截至

本合併財務報告通過發布日止，金管會尚未發布前述新發布／修正

／修訂準則及解釋以外之其他準則生效日。

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2010-2012 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日（註 2）

「2011-2013 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日

[…]

(i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外之外

幣計價銀行存款、應收、應付款項及銀行借款。

   本期匯率敏感度之變動，主係人民幣及歐元之淨負債

部位，因人民幣及歐元計價之資產減少而增加；美元計價

之淨負債則因美元計價之資產增加而減少；英鎊之淨資產

部位則與前期相當。

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當之固定

及浮動利率組合來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  106年6月30日  105年12月31日  105年6月30日

- 58 -

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 2,282,994   $ 3,176,122   $ 6,127,935
  －金融負債   32,870,044   33,327,047   35,785,194
具現金流量利率風險
  －金融資產   12,417,878   11,843,673   11,817,910
  －金融負債   58,790,980   59,878,043   58,443,487

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通

在外。集團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動

率為利率增加或減少 10 基點，此亦代表管理階層對利率之

合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 10 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨

利將減少／增加 23,187 仟元，主因為合併公司之浮動利率

借款、其他金融負債及浮動利率金融資產之變動。

  若利率增加／減少 10 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 105 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨

利將減少／增加 23,313 仟元，主因為合併公司之浮動利率

借款、其他金融負債及浮動利率金融資產之變動。

  合併公司於本期對利率之敏感度相較於前一年無重大

變動。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因上市櫃權益證券投資而產生權益價格暴

險，並因承作與油料相關衍生性工具及基金受益憑證投資

而產生商品價格暴險。惟係依據合併公司取得與處分資產

處理程序定期評估價格風險及投資績效，故預期不致發生

重大之價格風險。

敏感度分析

- 59 -

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 106 年及 105 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日稅前損益將因持有供交易投資之公允價值變動

分別增加／減少 2,866 仟元及 2,703 仟元。其他綜合損益將

因其他備供出售金融資產公允價值之變動分別增加／減少

48,116 仟元及 42,809 仟元。

  若基金受益憑證價格上漲／下跌 5%， 106 年及 105 年

1 月 1 日至 6 月 30 日稅前損益將因持有供交易投資之公允

價值變動分別增加／減少 11,551 仟元及 33,461 仟元。其他

綜合損益將因其他備供出售金融資產公允價值之變動分別

增加／減少 66 仟元及 55 仟元。

  下列敏感度分析係依資產負債表日之商品價格暴險進

行分析：

  若油料價格上漲／下跌 USD 1 元， 106 年及 105 年 1

月 1 日至 6 月 30 日稅前損益將因持有油料衍生性商品（避

險目的但非避險會計適用之油料交換及油料選擇權）之公

允價值變動分別增加／減少 91 仟元（USD3 仟元）及 872

仟元（USD27 仟元）。

  合併公司之敏感度下降，主因為對備供出售投資及持

有供交易投資部位減少。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行

義務及合併公司提供財務保證造成財務損失之最大信用風險暴

險（不考慮擔保品或其他信用增強工具，且不可撤銷之最大暴

險金額）主要係來自於：

 (1) 合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

 (2) 合併公司提供財務保證所產生之或有負債金額。

- 60 -

  合併公司並無重大集中之信用風險，信用風險來自存放銀

行之現金及約當現金、與銀行或金融機構交易之衍生金融工

具，以及來自於客戶之應收帳款等。

  合併公司商業交易採行之政策係選擇與信譽良好之對象進

行交易，並於必要情形下取得履約之銀行保證函或保證金，以

降低因拖欠所產生財務損失之風險。為降低信用風險，合併公

司已建立一內部監控程序並持續監督信用暴險以及交易對方之

信用狀況。

  另因流動資金及衍生金融工具之交易對方係信用評等機構

給予高信用評等之銀行或金融機構，故該信用風險係屬有限。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響，截至 106 年 6 月 30